
DETERMINAZIONE N. 34 del 31/10/2018 

 

Oggetto: Proroga tecnica ai sensi dell’art. 106 comma 11 del D.lgs. 50/2016 del contratto di fornitura di 

carburanti per la stazione a marchio API - IP di Viale Cesare Augusto in Latina (LT) 

 

Visto l'art. 2 del Regolamento di Organizzazione dell'Automobile Club Latina, che individua nel Direttore il 

responsabile della gestione e dei risultati derivanti dall'impiego delle risorse umane, finanziarie e 

strumentali dell'Ente; 

 Visto l’art. 2, comma 1 che attribuisce al Direttore i poteri di gestione e l'art. 19 del medesimo 

Regolamento, che stabilisce che l’attività negoziale dell’Ente è svolta con l’osservanza delle disposizioni 

emanate in attuazione della normativa comunitaria e di quella nazionale vigenti in materia per gli Enti 

pubblici; 

Visto il D. Lgs.30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni. 

Visto il D.lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”, in modo specifico l’art. 106 comma 11; 

Vista la deliberazione n. 34 del 9 marzo 2011 e il parere AG 33/2013 del 16 maggio 2013, con i quali l’ANAC 

ha affermato che la proroga (c.d. proroga tecnica) dei contratti “è teorizzabile, in considerazione della 

necessità di evitare un blocco dell’azione amministrativa ed ancorandola al principio di continuità 

dell'azione amministrativa (art. 97 Cost.), nei soli, limitati ed eccezionali, casi in cui (per ragioni 

obiettivamente non dipendenti dall’Amministrazione) vi sia l’effettiva necessità di assicurare precariamente 

il servizio nelle more del reperimento di un nuovo contraente”;  

Rilevata la necessità di tutelare il soddisfacimento del pubblico interesse insito nella prosecuzione del 

servizio nelle more dello svolgimento delle procedure necessarie per l’individuazione del contraente cui 

affidare l’attività stessa, previa stipula di un nuovo rapporto contrattuale. 

Visto il Contratto di convenzionamento stipulato tra l’Automobile Club Latina ed “API - Anonima Petroli 

Italiana Spa” il 30 dicembre 2014 e scadente il giorno 30 maggio 2018; 

Vista la precedente proroga concordata con l’IP fino al giorno 31 ottobre 2018; 

Vista la delibera del Consiglio Direttivo n.18 del 03 ottobre 2018 che ha autorizzato il Direttore ad esperire 

la gara per l’affitto del ramo d’azienda relativo al distributore di carburante in parola; 

Considerato che si è dovuto attendere fino al 22 ottobre 2018 per ottenere la perizia tecnica giurata 

necessaria per completare la documentazione da pubblicare per bandire la procedura selettiva; 

Considerata la pubblicazione del bando sulla Gazzetta Ufficiale richiesta in data 29 ottobre 2018 della gara 

di affitto di ramo d’azienda; 

Considerata la pubblicazione del sito istituzionale dell’Automobile Club Latina effettuata in data 31 ottobre 

2018 della gara di affitto di ramo d’azienda in parola; 

Considerato che la medesima compagnia petrolifera si è dimostrata disponibile al proseguimento del 

contratto alle medesime condizioni pattuite alla sottoscrizione nel suddetto contratto; 

DETERMINA 



di autorizzare la prosecuzione del Contrato di convenzionamento con la compagnia petrolifera Gruppo API-

IP Spa fino al 28 febbraio 2019 alle medesime condizioni contrattuali originariamente previste, ma con la 

condizione risolutiva che qualora la gara suindicata venisse aggiudicata definitivamente in data anteriore al 

28 febbraio 2019, tale proroga tecnica si risolva automaticamente previa comunicazione formale da parte 

di codesto Ente e con preavviso di almeno 15 (quindici) giorni. 

 

         IL DIRETTORE 

         (Vincenzo PAGANO) 

        


